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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Alexander Dierks
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Claudia Maicher (BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN)

Drs.-Nr.: 8/49

Thema: Bedrohung der Kunstfreiheit in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung: Es wird darauf hingewiesen, dass zur Beantwortung der Kleinen Anfrage lediglich kulturelle Einrichtungen im Zustandigkeitsbereich der Staatsregierung abgefragt bzw. vorhandene Erkenntnisse in die Beantwortung einbezogen wurden. Die sich aus der Beantwortung ergebende Darstellung ist daher weder reprasentativ fur den Freistaat Sachsen, noch lassen sich aus ihr belastbare Schlusse ziehen.

Frage 1: Welche Ereignisse der Bedrohung der Kunstfreiheit in Form von Anfeindungen, Angriffen oder (versuchten) Einflussnahmen auf Angebote, Programm, Personal oder 6ffentliche Kommunikation von kulturellen Einrichtungen, Initiativen oder Organisationen in den Jahren seit 2019 in Sachsen sind der Staatsregierung bekannt?

Frage 2: Welche Tendenzen der Haufigkeit, regionalen Auspragung und Art der Bedrohungen beobachtet die Staatsregierung dabei?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Zu konkreten Ereignissen in Form von Anfeindungen, Angriffen oder (versuchten) Einflussnahmen auf Angebote, Programm, Personal oder 6éffentliche Kommunikation der Staatsbetriebe Sachsische Staatstheater und Staatliche Kunstsammlungen Dresden wird auf die beigeflgte Anlage verwiesen. Klarstellend wird darauf hingewiesen, dass fragegegensténdliche Ereignisse in den genannten Einrichtungen nicht zentral dokumentiert oder anderweitig systematisch erfasst werden. Von daher erhebt die Aufstellung in der Anlage keinen Anspruch auf Vollstandigkeit.
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Soweit die Fragen kulturelle Einrichtungen, Initiativen oder Organisationen auferhalb des Zustandigkeitsbereichs der Staatsregierung betreffen, beispielsweise kommunale kulturelle Einrichtungen, wird von einer Beantwortung abgesehen. Die Staatsregierung ist dem Landtag nur firr inre Amtsfuhrung verantwortlich. Sie ist daher lediglich in Angelegenheiten zur Auskunft verpflichtet, die in ihre Zustandigkeit fallen und muss nicht auf Fragen eingehen, die auBerhalb ihres Verantwortungsbereichs liegen. Der Staatsregierung liegen auch keine entsprechenden Erkenntnisse vor.

Den Strafverfolgungsbehérden bei Polizei und Verfassungsschutz (a) sowie Justiz (b) liegen keine konkreten Erkenntnisse tiber Ereignisse der Bedrohung der Kunstfreiheit im Sinne der Fragestellung vor. Es lassen sich jedoch folgende Aussagen fur die genannten
Bereiche treffen:

(a) Die erfragten strafrechtlich relevanten Anfeindungen bzw. Angriffe werden durch die sachsische Polizei als politisch motivierte Straftaten nach den bundeseinheitlichen Richtlinien fur den Kriminalpolizeilichen Meldedienst in Féallen Politisch motivierter Kriminalitat (KPMD-PMK) erfasst und sind in den Fallzahlen der polizeilich erfassten Straftaten zur PMK insgesamt enthalten. Die bundeseinheitlichen Richtlinien des KPMD-PMK sehen jedoch keine Erfassungs- und Abfragewerte unter dem erfragten thematischen Bezug der Kunstfreiheit vor, sodass diesbezugliche Sachverhalte aus dem KPMD-PMK heraus nicht gesondert recherchiert bzw. dargestellt werden kénnen.

Auch im Bereich des Verfassungsschutzes besteht keine Méglichkeit, Sachverhalte zu recherchieren, die sich speziell oder mitunter gegen die Kunstfreiheit gerichtet haben. Auftrag des Landesamtes fur Verfassungsschutz (LfV) Sachsen ist nach § 2
Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 Séachsisches Verfassungsschutzgesetz (SachsVSG) u. a. die Sammlung und Auswertung von Informationen, Nachrichten und Unterlagen Uber Bestrebungen, die gegen die freiheitlich demokratische Grundordnung gerichtet sind.
GemaR § 3 Abs. 2 Nr. 7 SachsVSG zahlen zu den Elementen der freiheitlich demokratischen Grundordnung die im Grundgesetz konkretisierten Menschenrechte, worunter auch die Kunstfreiheit (Art. 5 Abs. 3 Satz 1 GG, Art. 21 Satz 1 SachsVerf) als Kommunikationsgrundrecht fallt. Ereignisse, welche aufgrund des vorgenannten Beobachtungsauftrages durch das LfV Sachsen gespeichert sind, werden jedoch nicht in der Form erfasst, dass ausgewertet werden kann, welches Ereignis sich gegen welche konkreten Menschenrechte gerichtet hat. Dementsprechend kénnen dazu keine Angaben gemacht werden.

(b) Auch in den Datenbanken der Staatsanwaltschaften wird das Motiv einer Straftat nicht erfasst. Die Beantwortung der Frage wirde daher die Durchsicht und manuelle Auswertung aller in Betracht kommender Ermittlungsverfahren erfordern. Aufgrund der Fragestellung kommt eine breit gefacherte Auflistung méglicher Straftatbestande in Betracht. Zumindest sind Delikte der Beleidigung, Nétigung, Bedrohung, aber auch der Kérperverletzung oder Sachbeschadigung zur strafrechtlich relevanten Beeintrachtigung der Kunstfreiheit denkbar. Dabei beschrankt sich die Fragestellung auch nicht auf Verfahren, die gegen eine bzw. einen oder mehrere bekannte Taterinnen oder Téater gerichtet sind (Js-Verfahren), sondern umfasst auch Verfahren mit unbekannter Taterschaft (UJs-Verfahren). Allein im Jahr 2019 wurden insgesamt 30.043
Js- und 31.022 UJs-Verfahren bei den sachsischen Staatsanwaltschaften erfasst, die einen der oben genannten Tatvorwirfe zum Gegenstand haben.
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Zur Beantwortung der Frage ware eine handische Auswertung samtlicher o. g. und fur die Jahre 2020 bis 2024 eingegangener Ermittlungsakten erforderlich. Dies wére nur mit einem unverhaltnismaBRigen Aufwand méglich, der ohne den Verlust der Funktionsfahigkeit der Gerichte und Staatsanwaltschaften in der fur die Beantwortung der Kleinen Anfrage zur Verfugung stehenden Frist nicht zu leisten ware.

GemaR Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstandig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Ausiibung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben. Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, sodass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht der Abgeordneten zur Ricksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.

Es wéaren umfangreiche und zeitaufwendige Recherchen in den Aktenbestéanden der sachsischen Staatsanwaltschaften und Gerichte erforderlich. Dabei ist der Zeitaufwand fur das Ziehen der Akten aus den Geschéftsstellen und Archiven, der Aufwand zur Beiziehung versendeter Akten, z. B. von Verteidigerinnen, Verteidigern, Gerichten, Sachverstandigen und Polizei, das Auswerten der Akten und die schriftliche Dokumentation des gefundenen Ergebnisses zu berlcksichtigen. Fir die entsprechende Auswertung der Akten ist daher von einem Arbeitsaufwand von durchschnittlich mindestens 30 Minuten je Akte auszugehen. Allein der anfallende zeitliche Aufwand fur eine handische Auswertung der Akten zu insgesamt 61.065 Vorgangen wird auf mindestens 3.816 Arbeitstage fur eine in Vollzeit tatige Person geschatzt.

Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abwéagung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsanwaltschaften sowie der Gerichte andererseits zu dem Ergebnis, dass eine vollstandige Beantwortung der Frage auch unter Berucksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts in Anbetracht der grolen Anzahl der auszuwertenden Verfahren unverhaltnismaRig und ohne erhebliche Einschrankungen nicht zu leisten ist.

Dartiber hinaus sind der Staatsregierung in den Férderbereichen Integration und Demokratieférderung vereinzelt Falle von Anfeindungen bzw. Angriffen auf Organisationen, die Zuwendungsempfanger sind, bekannt. Eine systematische Erfassung dieser Félle erfolgt jedoch auch hier nicht. Daher liegen der Staatsregierung keine Erkenntnisse vor, inwieweit in diesen Bereichen die Freiheit der Kunst dabei betroffen ist.

Im Ubrigen wird auf die Vorbemerkung verwiesen.
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Frage 3: Auf welche Unterstiitzungsangebote kénnen Kultureinrichtungen und -
initativen in Sachsen zur Starkung gegeniiber Angriffen auf die Kunstfreiheit und zur Sicherung von demokratischen, diskriminierungskritischen und vielfaltsorientierten Kulturangeboten und Kulturraumen zuriickgreifen?

Nach Nr. 1 c) der Férderrichtlinie Kunst und Kultur vom 18. Marz 2019, zuletzt geéndert am 12. Juni 2023 (SachsABI. SDr. S. 9) dient die Férderung vorrangig der kulturellen Vielfalt Sachsens sowie der kinstlerischen interkulturellen Begegnung in Sachsen. Damit sind auch die Geférderten, insbesondere Landeskulturverbande und grof3e Einrichtungen und Festivals nicht nur durch die Sachsische Verfassung, sondern auch konkret auf die Vielfalt der Kunst und Kultur verpflichtet und werden in ihrer Verwirklichung unterstutzt, was sie gegeniber den Zuwendungsgebern in Betriebskonzepten, Verwendungsnachweisberichten und auch in ihrer 6ffentlichen Tatigkeit dokumentieren.

Daneben fiihren einzelne Landesverbande entsprechende Kampagnen und Veranstaltungen durch, die zur Aufklarung tUber die Problematik und zur Starkung der Resilienz dagegen beitragen (zum Beispiel zur Weiterbildung von Mitgliedern und anderen Akteuren aus ihrem Bereich). So starkt in dieser Hinsicht beispielsweise der Landesverband Soziokultur Sachsen mit seiner Beteiligung an der Kampagne ,Wir leben Demokratie!*
des Bundesverbandes Soziokultur und der Landesverbande unter anderem die soziokulturellen Zentren und Initiativen als ,soziokulturelle Orte als Freirdaume des Dialogs®.

Weitere Unterstutzungsangebote werden beispielsweise vorgehalten vom Verein Netzwerk Halt'ung (https://netzwerk-haltung.org; letzter Aufruf: 21. Oktober 2024) und vom Antidiskriminierungsbiiro Sachsen e.V.. Daruber hinaus ist auf die Netzwerke der Kultureinrichtungen untereinander hinzuweisen, wie z. B. im Rahmen der Initiative Weltoffenes Dresden, mit anderen Museen und Kulturinstitutionen im Netzwerk Antidiskriminierung oder im Netzwerk Museen queeren.

Konkret hat das Staatsministerium fur Wissenschaft, Kultur und Tourismus (SMWK) zuletzt am 30. September 2024 gemeinsam mit der Sachsischen Landesbibliothek —
Staats- und Universitatsbibliothek Dresden (SLUB) ein Weiterbildungsangebot fur Akteure im Kunst- und Kulturbereich zu den Themen Antisemitismus und Extremismus veranstaltet. Adressatinnen und Adressaten der Veranstaltung waren Vertreterinnen und Vertreter der von SMWK getragenen / finanzierten Kulturbetriebe, der institutionell geférderten Einrichtungen, der Kulturlandesverbande, der Gedenkstatten, der Kulturrdume und der Européischen Kulturhauptstadt Chemnitz 2025.

Auch im Bereich der Férderung des gesellschaftlichen Zusammenhalts kénnen Kultureinrichtungen auf unterschiedlichste Unterstitzungsangebote im Sinne der Fragestellung zurtickgreifen:

e Uber die Férderrichtlinie Weltoffenes Sachsen werden Landesweite Fachnetzwerke (in funf Themenbereichen) und Regionale Netzwerke (in allen 13 Landkreisen) gefordert. Diese Netzwerke sind Ansprechpartner fur Initiativen und Organisationen in Sachsen mit Schnittmengen zur Demokratiearbeit in ihrer jeweiligen Region bzw. ihrem jeweiligen Themenbereich. Die Unterstutzungsangebote der Netzwerkprojekte stehen grundsatzlich auch Kultureinrichtungen und -initiativen in Sachsen zur Verfugung.

Seite 4 von 6


Q= Freistaat

= SACHSEN

R

STAATSMINISTERIUM
FUR WISSENSCHAFT
KULTUR UND TOURISMUS

e Im Rahmen des Beratungsnetzwerks des Demokratie-Zentrums Sachsen stehen zudem die Angebote der Mobilen Beratung, umgesetzt durch den Kulturblro Sachsen e.V. (KBS), und die Beratung fur Betroffene rechter, rassistischer und antisemitischer Gewalt, umgesetzt durch den RAA Sachsen e.V. (RAA), auch Kulturschaffenden zur Verfugung. Die Mobilen Beratungsteams von KBS unterstiitzen Verantwortungstragende u. a. in Verwaltung, Vereinen, Initiativen oder engagierte Einzelpersonen, Kultureinrichtungen, Unternehmen, Kirchen etc. bei der Auseinandersetzung mit Rechtsextremismus, Rassismus, Antisemitismus und anderen Ungleichwertigkeitsvorstellungen zur Starkung einer demokratischen Alltagskultur. Das Projekt Support der RAA bietet Unterstiitzung fiur Betroffene rechtsmotivierter, rassistischer und antisemitischer Gewalt, deren Angehérige, Freunde und Zeugen, soziale Umfelder, potenzielle Unterstitzerinnen und Unterstitzer sowie lokale Verantwortungstréagerinnen und -trager mit Beratung und Begleitung, um Angriffsfolgen zu bewaltigen und eigene Rechte wahrzunehmen.

e Das im Rahmen des Bundesprogramms ,Demokratie leben!* geférderte Modellprojekt ,neue unentd_ckte narrative des ASA-FF e.V. unterstutzt im Rahmen von Workshops, Bildungsreisen und Schnittstellentreffen sowie durch die Begleitung von Kulturproduktionen lokale Akteurinnen und Akteure im Raum Chemnitz, Zwickau und Erzgebirgskreis bei der Produktion neuartiger Kulturformate, die rechtem Hass und populistischen Erzahlungen entgegenwirken. Die Staatsregierung unterstutzt dieses Modellprojekt mit der Laufzeit 2020-2024 im Rahmen einer Kofinanzierung tber die Forderrichtlinie Weltoffenes Sachsen.

Im polizeilichen Praventionsbereich kénnen sich Opfer von den fragegegensténdlichen Anfeindungen bzw. Angriffen an die beim Landeskriminalamt Sachsen eingerichtete
,Zentrale Ansprechstelle fur Opfer (rechts-)extremistischer Bedrohungen® (ZASTEX)
(vgl. https://www.polizei.sachsen.de/de/98508.htm; letzter Aufruf: 21. Oktober 2024)
wenden, die Betroffenen mit Information, Beratung und einer ersten Gefahrenanalyse hilft.

Frage 4: Welche MaRnahmen hat die Staatsregierung zur Sicherung der Kunstfreiheit ergriffen bzw. plant sie zu ergreifen?

Das Grundrecht der Freiheit der Kunst wird sowohl im Grundgesetz als auch in der Sachsischen Verfassung garantiert. Es bindet die staatlichen Organe vorbehaltlos innerhalb der verfassungsrechtlichen Schranken. Im Dienst staatlicher Trager handelnde oder durch den Staat geférderte Kulturschaffende stehen bei ihrer kiinstlerischen Arbeit unter dem Schutz dieses individuellen Grundrechts. So ist beispielsweise in den Statuten der Staatsbetriebe Staatliche Kunstsammlungen Dresden und Sachsische Staatstheater festgelegt, dass das SMWK als Trager beider Einrichtungen lediglich Gber die Rechts- und Dienstaufsicht verflugt, jedoch keine Fachaufsicht ausubt. Kinstlerische Entscheidungen wie der Entwurf von Programmen oder die Auswahl von kinstlerischem Personal sind demzufolge vor staatlichem Einfluss grundrechtlich geschitzt. Grundrechtlich kategorisch ausgeschlossen ist es, kinstlerische Programme einer staatlichen Kontrolle zu unterwerfen; der Rechtsgedanke des Zensurverbots findet auch auf die Kunstfreiheit Anwendung.
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Konkrete MaRnahmen zur Sicherung der Kunstfreiheit hat die Staatsregierung im Bereich der sicherheitsbehérdlichen Praventionsarbeit ergriffen: Im Rahmen seines Informationsauftrages informiert das Landesamt fur Verfassungsschutz Sachsen mithilfe von Publikationen (u. a. Verfassungsschutzbericht, Monatsberichte, Informationsbroschuren) und Informationsveranstaltungen zu extremistischen Ereignissen, Akteuren, Erscheinungsformen und Entwicklungen im Freistaat Sachsen und tragt damit auch zur Sicherung der Kunstfreiheit bei. Sofern der sachsischen Polizei im erfragten Kontext sicherheitsrelevante Hinweise z. B. auf Stérungen von entsprechenden Veranstaltungen bekannt werden, werden die jeweiligen Veranstalter bzw. Objektverantwortlichen diesbezlglich sensibilisiert und lageorientierte Sicherheitsvorkehrungen abgestimmt bzw. getroffen (z. B. Einbeziehung in die Streifentatigkeit, Einsatz- und Prasenzmalinahmen).

Hinsichtlich geplanter MaRnahmen wird von einer Beantwortung der Frage abgesehen, weil sie den Kernbereich exekutiver Eigenverantwortung beruhrt. Mit der Frage nach geplanten MalRnahmen wird der Prozess der Willensbildung innerhalb der Staatsregierung ausgeforscht. Der Landtag hat keine Befugnisse, in laufende Entscheidungsprozesse einzugreifen.

Mit freundlichen GrifRen

3 by

Barbara Klepsch

Anlage
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